中 策 集 團 有 限 公 司

截至二零零一年十二月三十一日止年度

9. 董事及僱員酬金－續

(b) 僱員酬金

本集團五名最高薪酬人士包括本公司兩名董事（二零零零年：三名董事），彼等之酬金詳情載於

上文。餘下最高薪酬人士為本集團之僱員，彼等之薪酬總額如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

酬金、薪酬及其他利益 3,595 2,948

二零零一年 二零零零年

港元 僱員數目 僱員數目

零至1,000,000 1 －

1,000,001至1,500,000 2 1

1,500,001至2,000,000 －－－－－ 1

3 2

10. 融資成本

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

須於五年內悉數償還之借貸利息：

銀行借貸 81,423 89,709

其他借貸 198 51

租購合同債項 9 －

81,630 89,760

毋須於五年內悉數償還之銀行借貸利息 39,605 26,728

121,235 116,488

減；收費高速公路之資本化款額 (39,773) (28,001)

81,462 88,487

57中 策 集 團 有 限 公 司

財 務 報 表 附 註
截至二零零一年十二月三十一日止年度

11. 稅項

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

稅項（抵免）支出包括：

香港利得稅

過往年度之超額撥備 －－－－－ (183)

－－－－－ (183)

其他司法權區之稅項 12,982 6,791

過往年度之超額撥備 (7,000) －

本公司及其附屬公司應佔稅項 5,982 6,608

其他司法權區之稅項乃按個別司法權區之適用稅率計算。由於本公司之中國附屬公司均為中外合資

企業，故可享有若干免稅期及稅務優惠。因此，若干中國附屬公司毋須繳納中國所得稅或獲減免徵

稅。中國所得稅乃按中國附屬公司之適用稅率計算。

遞延稅項之詳情載於附註33。

12. 股息
二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

因採納經修訂會計實務準則第9號

（詳情見附註2）而在一九九九年

錄得末期股息每股普通股 0.01港元 －－－－－ 46,098

13. 每股虧損

每股基本虧損乃根據年度之虧損淨額598,730,000港元（二零零零年： 730,682,000港元）及年內已發

行普通股之經調整加權平均數460,978,942股（二零零零年：459,375,955股）計算，並已就本公司股

份合併（見附註30）之影響作出調整。

由於行使購股權會導致該兩個年度每股虧損減少，故此並無披露該兩個年度之每股攤薄虧損。

58

財 務 報 表 附 註

中 策 集 團 有 限 公 司

截至二零零一年十二月三十一日止年度

14. 投資物業

本集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

估值

於一月一日 71,818 51,954

收購附屬公司所得 96,510 71,818

出售附屬公司時撇銷 (84,510) (51,954)

出售 (14,500) －

重估所產生之虧絀 (19,977) －

於十二月三十一日 49,341 71,818

本集團之投資物業於二零零一年十二月三十一日由獨立專業物業估值師行世邦魏理仕物業顧問有限

公司及永利行評值顧問有限公司按公開市值基準進行重估。重估產生之虧絀 19,977,000港元已在綜

合收益表扣除。

本集團之投資物業乃為收取租金而以經營租約持有。

投資物業之賬面值包括：

本集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

於香港以中期租約持有之物業 12,000 14,500

於中國以中期土地使用權持有之物業 37,341 57,318

49,341 71,818

59中 策 集 團 有 限 公 司

財 務 報 表 附 註
截至二零零一年十二月三十一日止年度

15. 物業、廠房及設備
土地及 傢俬及 機器及 在建中 收費

樓宇 裝置 設備 汽車 物業 高速公路 在建工程 酒店物業 總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

本集團

成本值或估值

於二零零一年一月一日 485,396 19,779 1,073,381 44,511 385,832 897,273 196,906 225,000 3,328,078

收購附屬公司所得 16,598 15,714 13,871 1,709 － － 29,179 － 77,071

添置 3,236 14,087 97,175 3,050 18,257 273,565 98,995 － 508,365

轉撥 119 － 168,918 3,825 － － (172,862 ) － －

出售 (1,370 ) (4,733) (12,416) (5,743 ) － － － － (24,262)

重估虧絀 － － － － － － － (25,000) (25,000)

出售附屬公司 (47,829) (17,862) (206,950) (6,414 ) － － (238 ) － (279,293)

於二零零一年

十二月三十一日 456,150 26,985 1,133,979 40,938 404,089 1,170,838 151,980 200,000 3,584,959

包括：

按成本值 456,150 26,985 1,133,979 40,938 404,089 1,170,838 151,980 － 3,384,959

按估值 － － － － － － － 200,000 200,000

456,150 26,985 1,133,979 40,938 404,089 1,170,838 151,980 200,000 3,584,959

折舊及攤銷

於二零零一年一月一日 115,771 14,110 432,211 31,399 － － － － 593,491

年內撥備 22,532 4,294 110,404 3,744 － － － － 140,974

減值虧損 － － 17,863 1,156 63,257 360,272 61,493 － 504,041

出售後撇除 (448 ) (3,946) (8,138) (3,085 ) － － － － (15,617)

出售附屬公司後撇除 (13,838) (2,973) (67,378) (5,940 ) － － － － (90,129)

於二零零一年

十二月三十一日 124,017 11,485 484,962 27,274 63,257 360,272 61,493 － 1,132,760

賬面淨值

於二零零一年

十二月三十一日 332,133 15,500 649,017 13,664 340,832 810,566 90,487 200,000 2,452,199

於二零零零年

十二月三十一日 369,625 5,669 641,170 13,112 385,832 897,273 196,906 225,000 2,734,587

60

財 務 報 表 附 註

中 策 集 團 有 限 公 司

截至二零零一年十二月三十一日止年度

15. 物業、廠房及設備－續

(a) 收費高速公路指本集團於深圳在建中之收費公路（「深圳高速公路」）之權益。鑑於有關中國當

局批准之收費乃低於預算收費，本集團參考獨立專業物業估值師行Grant Sherman Appraisal

Limited進行之估值而確認減值虧損。減值是根據貼現現金流量法使用 20%貼現率並計及完成

深圳高速公路之估計未來成本，以及考慮獨立交通顧問偉信（顧問）香港有限公司對深圳高速

公路進行之交通預測及研究而予以辨識及確認。約 360,272,000港元之減值虧損已在本年度之

綜合收益表予以確認。本公司之附屬公司已獲授在二零二二年十一月三十日前二十五年期間

經營及管理深圳高速公路之權利。

(b) 本集團之酒店物業已於二零零一年十二月三十一日由獨立專業物業估值師行世邦魏理仕物業

顧問有限公司按公開市值基準進行重估。

酒店物業位於中國（不包括香港）並根據中期土地使用權持有。本集團已獲授可由一九八七年

一月至二零一七年一月止期間經營及管理酒店之權利，惟須待若干條件達成後方可作實，營

運期可延續二十年。

(c) 在建物業位於中國（不包括香港）並根據中期土地使用權持有。本集團已因應目前市況，並在

參考獨立專業物業估值師行世邦魏理仕物業顧問有限公司後，按公開市值基準進行之估值後